
1

Comune di Padova
Settore Servizi Istituzionali e Affari Generali

II Commissione Consiliare
POLITICHE ECONOMICHE

Tributi, Turismo, Servizi tariffati, Enti economici, S.I.T., Commercio e attività produttive,
 Lavoro, Patrimonio, Polo catastale, Politiche dell’innovazione

Verbale n. 5 del 14 marzo 2014

L’anno 2014, il giorno 14 del mese di marzo alle ore 16,15, regolarmente convocata con lettera d’invito
della Presidente Evghenie, si è riunita presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala Gruppi di Palazzo
Moroni, la II Commissione consiliare.
Ai sensi del vigente Regolamento del Consiglio Comunale la seduta è dichiarata pubblica.

Sono presenti (P) i seguenti Consiglieri Comunali:
EVGHENIE Nona Presidente P VENULEO Mario Capogruppo A
CUSUMANO Vincenzo V.Presidente A ALIPRANDI Vittorio Capogruppo A
GRIGOLETTO Stefano V.Presidente A TERRANOVA Oreste Capogruppo A
BERNO Gianni Capogruppo P ERCOLIN Leo Capogruppo A
TONIATO Michele Capogruppo A CARRARO Massimo Componente A
BUSATO Andrea Capogruppo A MARCHIORO Filippo Componente P
OSTANEL Elena Capogruppo A MAZZETTO Mariella Componente A
RUFFINI Daniela Capogruppo A LITTAME’ Luca Componente A
FORESTA Antonio Capogruppo P CRUCIATO Roberto Componente P

CAVATTON Matteo
Capogruppo P DI MARIA Federica

delegata da Busato
Consigliere P

Sono presenti, in rappresentanza degli uffici dell’Amministrazione Comunale, l’Assessore allo Sport,
Impianti Sportivi, Manifestazioni Sportive, Tributi, Polo Catastale, Patrimonio Dr. Umberto Zampieri e Il
Capo Settore Patrimonio, Partecipazioni e Lavoro Dr. Giampaolo Negrin
Segretario verbalizzante: Christian Gabbatore.

Alle ore 16,30 la Presidente Evghenie, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: Trattazione dei seguenti argomenti:
1. Esame della proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/0118 del 11/03/2014 avente

ad oggetto “Convenzione per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del
gas naturale in forma associata dell’ambito territoriale minimo Padova 1: Città di Padova e nord.”;

2. Varie ed eventuali

Presidente
Evghenie

Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e lascia la parola all’Assessore
Zampieri.

Assessore
Zampieri

Afferma che la delibera all’ordine del giorno è molto semplice ma tratta un argomento
molto importante per il territorio della Provincia di Padova.
Fa presente che in tutto il paese è iniziato da molto tempo il percorso di liberalizzazione
della distribuzione del gas e che i riferimenti normativi sono tutti indicati nella delibera
all’ordine del giorno.
Ricorda che tutto l’iter è partito con un decreto del Ministro Letta.
Afferma che in base alla nuova normativa i comuni devono consorziarsi, in base alle
regole relative agli ambiti territoriali minimi, per espletare le gare per l’affidamento del
servizio di distribuzione del gas naturale.
Fa presente che il Comune di Padova si consorzierà con altri comuni dell’alta



2

padovana e della cintura urbana e ricorda che tutti i comuni hanno convenuto di
consorziarsi per l’espletamento della gara al fine di ottenere gli stessi
vantaggi/caratteristiche del servizio.
Ricorda che gli uffici dell’amministrazione comunale hanno fatto un lungo per arrivare
alla condivisione della convenzione da parte di tutti i comuni interessati, e che il
Comune di Padova, come capoluogo di provincia, è la stazione appaltante del servizio
di distribuzione del gas naturale.
Fa presente che come stazione appaltante il Comune di Padova riceve, secondo
quanto previsto dalla normativa vigente, un compenso dagli altri comuni che hanno
aderito alla convenzione e che tale compenso è necessario per coprire i costi, che
parzialmente sono coperti anche da finanziamenti statali.
Afferma che hanno aderito alla convenzione trentun comuni e che la convenzione
stabilisce gli obblighi di ogni comune.
Fa presente che non è ancora stato fatto il bando di gara per l’affidamento del servizio
di distribuzione del gas naturale perché mancano ancora le perizie dei valori dei beni
dei gestori uscenti.
Precisa che il bando di gara sarà fatto in base alle perizie affidate all’Anci Sa (società
dell’ANCI) e che l’appalto avrà una durata di dodici anni.

Negrin Fa presente che sono stati affrontati molti problemi prima di arrivare alla stipula della
convenzione, perché trentun comuni sono tanti ed i gestori del gas erano
complessivamente nove, mentre ora ne rimarrà uno solo.
Afferma inoltre che alcuni comuni avevano già fatto la gara da soli e pertanto
rientreranno in una fase successiva.
Spiega che ci sono due problemi da affrontare:
1. Il primo riguarda la stima del valore di rimborso dei beni agli ex gestori che sarà

effettuata con perizia dall’ Anci Sa;
2. Il secondo riguarda il programma di sviluppo della rete e pertanto gli investimenti

futuri da prevedere.
Alle ore 16,40 entrano il consigliere Marchioro e la consigliera Di Maria.
Negrin Fa presente che per quanto riguarda il secondo punto per il Comune di Padova, come

per gran parte degli altri comuni, saranno previste solo manutenzioni della rete, mentre
per gli altri interventi si cercheranno dei criteri unitari come ad esempio quello di
sviluppare la rete dove sono presenti almeno un’utenza ogni trenta metri.
Afferma che il bando di gara è un adempimento cui bisogna arrivare un po’ alla volta in
quanto ci sono comuni con amministrazioni e gestori diversi.
Fa presente inoltre che il sessanta per cento delle utenze, relativamente ai comuni
consorziati, appartengo al Comune di Padova ma che le decisioni relativamente alla
convenzione saranno prese in base al voto unitario d’ogni comune.
Ricorda inoltre che molti comuni stanno già deliberando l’adesione alla convenzione.

Presidente
Evghenie

Alle ore 16,45 considerato che non vi sono altre richieste di intervento, ringrazia i
partecipanti e chiude la seduta.

La Presidente
Nona Evghenie

Il segretario verbalizzante
   Christian Gabbatore


